
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA  
PUNTA CAMPANELLA  

  

 
 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA 
 

PREMESSO CHE: 
� L’ Area Marina Protetta Punta Campanella sin dal 2013 promuove programmi di scambio 

culturale giovanile e di volontariato per sviluppare nei giovani il rispetto per l’ambiente e 
la conservazione della natura, ottenendo risultati apprezzabili attraverso il progetto 
“MARE – Marine Adventures Respecting the Environment; 

� il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella è accreditato per il 
programma comunitario Corpo Europeo di Solidarietà (European Solidarity Corps-ESC) e 
nello stesso ambito ha conseguito il Quality Label n. 2021-1-IT03ESC50-020940 come 
organizzazione capofila (LEAD) fino al 31.12.2027;  

�  l’accreditamento LEAD consente di presentare richieste di finanziamento annuali per 
l’attuazione di progetti di volontariato nell’ambito del Programma ESC in maniera 
semplificata, sulla base di una programmazione già approvata dall’Agenzia Nazionale per i 
Giovani e sulla base di valutazione della performance dell’organizzazione; 

�  il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Punta Campanella ha presentato la 
richiesta di finanziamento per il biennio 2023/2024 con apposita documentazione inviata 
entro la scadenza di ottobre 2022; 

� la Direzione Generale dell’Agenzia Nazionale per la realizzazione del progetto “Marine 
Adventure Respecting Environment”, biennio 2023–2024, agisce su delega della 
Commissione Europea per la stipula dell’apposita Convenzione; 

� Il 01.12.2022 è stata pubblicata la graduatoria sul sito dell’Agenzia per i giovani con 
valore di notifica per il progetto Convenzione n. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066; 

� la Convenzione n. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066 tra l’Agenzia Nazionale per i 
Giovani e il Consorzio di gestione della AMP Punta Campanella è stata registrata con prot. 
n. 235 del 16/01/2023 e firmata dal legale rappresentante del Consorzio, Dott. Lucio 
Cacace; 

� per la realizzazione del menzionato progetto è stato previsto l’importo massimo di 
sovvenzione di € 130.695,00; 

DETERMINAZIONE N. 66 DEL 23/04/2025 

OGGETTO: 
PROJECT  M.A.R.E. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066 – TRAFERIMENTO FONDI 
A FAVORE DELLA HOSTING ORGANISATION ASSOCIAZIONE ACARBIO PER LA 
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI OSPITALITA’ DI VOLONTARI EUROPEI  



 

 

� l’erogazione del prefinanziamento dell’ 80%, corrispondente ad € 104.556,00, prevista 
entro i 30 giorni successivi alla stipula della convenzione, mentre il rimanente 20% viene 
erogato alla presentazione del rendiconto finale basato sulle condizioni speciali e gli 
allegati All. I – Condizioni Generali, All. II - Descrizione del progetto e bilancio di 
previsione All. III - Regole finanziarie e contrattuali; All. IV - Costi Unitari e contributi 
unitari ammissibili All. V - Modello di accordo fra il beneficiario e i partecipanti; 

� l’AMP Punta Campanella, in qualità di LEAD, svolge il ruolo di organizzazione che 
coordina le attività e che all’ occorrenza può essere supportata da organizzazioni 
cosiddette HOST (di ospitalità), che si occupano di tutte le attività operative del progetto, 
dalla selezione dei volontari alle operazioni di arrivo e benvenuto, dalla formazione 
all’organizzazione del programma settimanale di attività, fino alla preparazione della 
documentazione delle spese effettuate e alla redazione del report finale delle attività 
svolte; 

� con apposita Convenzione, approvata con delibera di Cda n. 13 del 17/09/2024 l’AMP 
Punta Campanella ha attivato una collaborazione con l’Associazione AcarBIO di Tramonti 
(SA) per la realizzazione di due progetti di ospitalità di volontari, di cui il progetto n.1 da 
realizzare a Tramonti nei mesi di ottobre e novembre 2024, e il progetto n.2 da realizzare 
a Nerano (Massa Lubrense) nel periodo di novembre 2024 al fine di attivare campagne di 
informazione e sensibilizzazione sulle tematiche ambientali, attività di pulizia spiagge e 
sentieri, iniziative di monitoraggio ambientale e delle illegalità su entrambi i lati della 
dorsale dei Monti Lattari, in modo integrato e parallelo; 

� con determina n. 12 del 13/01/2025 l’AMP Punta Campanella ha affidato queste due 
attività di ospitalità di volontari europei all’Associazione AcarBIO; 

� con nota ns. Protocollo n. 7 del 3/01/2025 l’associazione AcarBIO ha trasmesso il report 
delle attività svolte e la ricevuta per la richiesta di trasferimento fondi del programma 
2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066, a copertura delle spese di ospitalità del progetto di 
volontariato, per un totale di €23.982,60 delle spese effettuate per la gestione delle 
attività; 

� l’importo richiesto risulta essere inferiore al budget definito nella convezione poichè in 
sede di operatività, le attività di ospitalità non sono andate a buon fine per 2 volontari 
extracomunitari che non hanno ricevuto il VISTO nei tempi utili per cui anche le spese a 
carico dell’associazione sono risultate minori e quindi rimodulate.  

� l’Associazione AcarBIO ha realizzato entrambe le attività, raggiungendo gli obiettivi 
previsti come da convenzione, ed ha trasmesso i giustificativi di spesa relativi al sostegno 
economico a favore dei volontari, ed al rimborso spese per il viaggio di andata e ritorno, 
registrato al protocollo dell’Ente al nr. 79 del 16/01/2025;  

 

Considerato CHE 
� la collaborazione tra l’AMP Punta Campanella e l’Assocazione AcarBIO ha ottenuto ottimi 

risultati per quanto riguarda la realizzazione die due progetti di volontariato; 
� l’Associazione AcarBIO ha realizzato le attività come concordato nella convenzione: 

 



 

 

VISTI  
� Gli atti citati in premessa; 
� il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno2000 pubblicato in G.U. 
n.195 del 21 agosto 2010; 

� il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 
Naturale Marina “Punta Campanella”; 

� il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 2013 
con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare affida al 
Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione dell’omonima area 
marina protetta; 

� il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta Campanella; 

� la Convenzione n. 2022-2-IT03-ESC51-VTJ-000097066; 
� gli atti citati in premessa; 
� la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91; 
� la richiesta DURC del 11/03/2025 con scadenza 09/07/2025 con esito regolare; 
� la richiesta del 14/04/2025 inoltrata all’Agenzia delle Entrate effettuata ai sensi dell’art. 

48-bis del DPR 602/73 dalla quale risulta che l’associazione non è inadempiente; 
� il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa 

1. Di liquidare all’Associazione AcarBIO, con sede legale in Via Medica 3, Tramonti (SA) 
C.F 95119530657; Rappresentante legale Vincenzo Sannino, (C.F: 
SNNVCN65M14G813J) la ricevuta presentata in data 03/01/2025 al protocollo n.7 
dell’ente, per un importo di € 23.982,60, per la realizzazione dei 2 progetti di ospitalità 
(Esente IVA ai sensi dell'art. 10 n.18 DPR 633/72 e succ.). 

2. Di dare atto che le risorse necessarie alla liquidazione del contributo all’Associazione 
risultano disponibili sull’impegno n. 355/2024 registrato sul capitolo 09021.03.1106 del 
Bilancio di previsione 2024 – 2026. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 
di attestazione della copertura finanziaria. 

4. Di pubblicare sul sito web dell’Ente, in amministrazione trasparente, determinazioni 2025 
il presente atto che sarà inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dell’Area 
Marina Protetta “Punta Campanella”. 

 
 
 Direttore FF 
 GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 Atto firmato Digitalmente 

 


